Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt* [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austrialis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Responsio Pii II Pontificis Maximi¹ data oratoribus regis Renati, Senis

[1] [EV] {271r} **De² regno Siciliae, cujus proprietates ad nos et Romanam ecclesiam pertinet, quamvis duo reges armis contendunt, non est tamen propositi nostri, cui jus competat, in praesentiarum diffinire: nam id partium allegationes et altam requireret indaginem. Ad ea tantum nunc responsuri sumus, quae vos, oratores carissimi in Christo filii nostri Renati regis illustris, coram nobis proposuistis, cum proximis diebus valitudinis recuperandae causa apud Balneas Petriolenses ageremus.**

[1] [FV] {132v} **De regno Siciliae, cujus proprietates ad nos et Romanam ecclesiam pertinet, quamvis duo reges armis inter se contendunt³, non est tamen propositi nostri, cui jus competat, in praesentiarum diffinire: id enim partium allegationes et altam requireret⁴ indaginem. Ad ea tantum nunc responsuri sumus, quae vos, oratores carissimi in Christo filii nostri Renati regis illustris⁵, coram nobis proposuistis, cum superioribus diebus valitudinis recuperandae gratia apud Balneas Macereti⁶ ageremus.**